様式１-２号

（ 公 印 省 略 ）                   別こ家第３１９号

令和７年 月 日

保 護 者  様

                        別府市長  長野 恭紘

「ピロリ菌検査」結果のお知らせ

お子様に行いましたピロリ菌検査の結果が出ましたのでお知らせいたします。

    検 査 結 果 ： 陽性の可能性が残ります（抗体値 3.0以上 10.0 未満）

今回の血液抗体検査では、ピロリ菌に感染していない可能性が高いと考えられますが、

血液抗体値 3.0以上 10.0未満の人の中にも、感染している人が 1.5％含まれることが分か

っています。（H28～R4別府市の中学２年生を対象としたピロリ菌検査の結果より）

今後も食生活や喫煙防止などの生活習慣に気を付けながら、20 歳を過ぎたら出来るだけ

早期に内視鏡検査をして経過観察を行い、他の健診等と合わせて定期的な胃がん検診をお

受けください。

ピロリ菌に感染しているかどうかを知りたい場合、精密検査（尿素呼気試験）で詳しく

調べることもできます。この試験は、とても簡便にピロリ菌診断が可能で、高精度といわ

れています。

尿素呼気試験自体は、約 20分で終わる検査です。副作用はほとんどなく、簡単な検査で

す。朝、絶食で病院に来ていただき、診断用の薬を１錠内服し、薬を服用する前と服用 20

分後にそれぞれ息を吹いていただいた呼気を回収し、検査は終了です。裏面のピロリ菌検

査実施医療機関で受診し、判定は大分大学医学部消化器内科が行います。結果につきまし

ては、別府市より書面にてお知らせいたします。

 精密検査をご希望の方は裏面医療機関で、本状を持参の上、令和８年３月３１日までに

受診してください。検査にかかる費用は無料です。検査の日時につきましては、直接医療

機関にお問い合わせください。

【問合せ先】 別府市 こども家庭課（別府市保健センター内）

                        ＴＥＬ 0977－21－1117

ピロリ菌精密検査 医療機関一覧

令和８年３月３１日まで受診できます。

事前に電話で予約をして受診してください。